
 
DETERMINAZIONE N. 231 

 

6 DICEMBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI:  SPESE SIAE EVENTI ANNO 2017 

 

C.I.G.: ZE21E5ED19 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette l’Ente organizza rassegne culturali rivolti agli studenti e alla città 

e due concorsi volti a valorizzare la capacità creativa degli studenti in ambito musicale, letterario, 

artistico. 

 

Con determinazione n. 66 del 16 marzo 2017 si approvavano le spese amministrative e d’ufficio 

collegate all’organizzazione di eventi culturali prevedendo tra le altre spese anche i costi per la tassa 

del diritto d’autore – SIAE per l’anno 2017. 

 

In sede di chiusura del bilancio 2017 l’ufficio ha erroneamente comunicato l’annullamento dello 

stanziamento residuo previsto con il programma di spesa 298/17 pertanto le fatture inviate dalla 

SIAE in data 29 novembre scorso relative all’anno 2017 per l’importo di 740,62 euro non trovano 

copertura. 

 

Si propone pertanto di autorizzare in sanatoria la copertura delle spesa sopra citata. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare in sanatoria, per quanto esposto in premessa, il pagamento alla SIAE di 740,62 

euro relativamente ad eventi organizzati dall’Ente nell’anno 2017, ZE21E5ED19; 

 

2) di imputare l’importo di cui al punto 1) sull’esercizio 2018 centro di costo 14, macrovoce 

049002 al fine di provvedere al pagamento delle fatture sospese.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 049002 

Centro di costo 14 per € 740,62.0 – PRG 465 

 

LA RAGIONERIA 

 

   ______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 

 


